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Ani sme sa nenazdali a vianočné sviatky 
aj vítanie nového roka sú za nami. Pred 
sebou máme opäť ten čistý biely list ne-
popísaného papiera. Tak čo poviete, aké 
príbehy na ňom tento rok pribudnú? A 
do akej miery to vôbec vieme ovplyvniť?

Začiatok roka sa nám spája aj s pri-
jímaním novoročných predsavzatí. Po-
znám veľa ľudí, ktorí si ich vôbec nedáva-
jú. Jedni vravia, že je to nezmysel a ďalší 
si ich nedávajú preto, lebo pociťujú stres, 
ak sa im nedarí ich napĺňať. No napriek 
tomu sa práve v tomto období množstvo 
ľudí zamýšľa nad tým, čo by chceli v 
novom roku dosiahnuť alebo zmeniť, či 
už v osobnom, ale i pracovnom živote a 
práve novoročné predsavzatia im dodá-
vajú odvahu a neraz i silu sa s výzvami 
popasovať.

Udalosti uplynulých štyroch rokov 
nám však ukázali, že nie všetko v na-
šom živote môžeme, vieme či dokážeme 
ovplyvniť a postavili nás pred skutoč-
ne nepredvídateľné a neľahké situácie, 
ktorým sme ako ľudstvo museli čeliť. V 

tejto súvislosti sa tak prirodzene natíska 
otázka, do akej miery máme možnosť 
ovplyvniť či plánovať si náš život a či to 
má nejaký zmysel.

Osobne si myslím, že napriek tomu, 
že nemáme dosah na všetko, čo nás v 
tomto roku čaká, nemali by sme upadať 
na duchu. Práve naopak, môže byť pre 
nás osožné zamerať sa na veci, ktoré po-
važujeme za dôležité. Možno si nesplní-
me všetky sny a túžby, možno nedosiah-
neme všetky ciele, možno neuspejeme na 
všetkých fórach. Ak sa nám však podarí 
splniť len čosi z toho, čo považujeme za 
dôležité a urobí to náš život lepším, tak to 
určite za to stojí.

Želám nám všetkým, 
milí naši čitatelia, aby k 
nám tohtoročný vánok 
dovial čo najmenej sych-
ravých dní a doprial 
nám oveľa viac tých 
slnečných, ktoré roz-
jasnia náš každo-
denný život.

Nech sú prežiarené slnkom

» Renáta Kopáčová, redaktorka
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Výživová poradňa Čínska medicína MING

BIO meranie celého tela    18 €

   

 ČO DOKÁŽE ZISTIŤ:
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Čas Vašej konzultácie je potrebné objednať: 0905 655 392

 funkčnosť a stav jednotlivých orgánov
  povahu a príčinu Vášho ochorenia
 bolestí, alergií, skrytých chorôb
 prítomnosť cudzorodých organizmov
 okamžite rieši zdravotné problémy
 bezbolestne a vhodné aj pre deti, trvá 45 min.

HĽADÁM SPOLUPRACOVNÍKOV

 funkčnosť a stav jednotlivých orgánov
  povahu a príčinu Vášho ochorenia
 bolestí, alergií, skrytých chorôb
 prítomnosť cudzorodých organizmov
 okamžite rieši zdravotné problémy
 bezbolestne a vhodné aj pre deti, trvá 45 min.
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-Dolné Koèkovce-Dolné Koèkovce
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0907Ê382Ê062

RekonštrukciaÊdomov,Êbytov,Ê
kúpeľní, maľovanie, stierkovanie,

izolácie domov a striech, výmena rýn 
sadrokartónové systémy,

podlahy, dlažby 
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14.január 1985          
Martina Navrátilová vyhrala stý tenisový 
turnaj

Výročia a udalosti
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Tel:0905 267 750 Pov.Bystrica
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Od 1. januára 2024 Sociálna poisťovňa 
automaticky zvýši (valorizuje) všet-
ky dôchodkové dávky, dôchodcovia 
o to nemusia osobitne žiadať. O zvý-
šení dostanú písomné rozhodnutie a 
dôchodky vo vyššej sume im Sociál-
na poisťovňa prvý raz vyplatí v ob-
vyklom výplatnom termíne v januári 
2024 aj s doplatkom od 1. januára 2024 
do dňa predchádzajúceho výplatné-
mu termínu v januári 2024.

V roku 2024 percento valorizácie dô-
chodkov závisí od porovnania medzi-
ročného rastu spotrebiteľských cien za 
domácnosti dôchodcov za prvých deväť 
mesiacov a za prvý polrok roka 2023. 
„Podľa oznámenia Štatistického úradu 
Slovenskej republiky percento medzi-
ročného rastu spotrebiteľských cien 
za domácnosti dôchodcov za prvých 
deväť mesiacov roka 2023 je 12,5 % a za 
prvý polrok 2023 bolo 14,5 %. Dôchodky 
priznané v roku 2024 sa teda zvýšia o 
percento medziročného rastu spotrebi-
teľských cien za domácnosti dôchodcov 
vykázané Štatistickým úradom Sloven-
skej republiky za prvý polrok roka 2023, 
teda o 14,5 % mesačnej sumy dôchodku, 
keďže táto hodnota je vyššia,“ objasni-
la Sociálna poisťovňa a uviedla tiež, že 
dôchodky priznané pred rokom 2024 sa 
od 1. januára 2024 zvýšia o 3,6 % mesač-
nej sumy dôchodku. Na zvýšenie od 1. 
januára 2024 sa prihliadne na percento 
mimoriadnej valorizácie od 1. júla 2023.

Minimálne dôchodky
Pri valorizácii minimálnych dôchod-

kov sa v roku 2024 nič nemení. Pre tento 
druh dôchodku platí osobitný mecha-
nizmus. Na valorizáciu dôchodku od 1. 
januára 2024 sa zo zákona neprihliada 
na zvýšenie dôchodku na sumu mini-
málneho dôchodku. Zvyšuje sa suma 
priznaného dôchodku bez tohto zvý-
šenia. „Ak suma dôchodku bude aj po 
valorizácii nižšia ako minimálny dô-
chodok, Sociálna poisťovňa ďalej zvýši 
sumu dôchodku na sumu minimálneho 
dôchodku. Keďže sa suma minimál-
neho dôchodku od 1. januára 2024 ne-
mení, dôchodca bude naďalej dostávať 
dôchodok v nezmenenej sume - teda 
minimálny dôchodok, ktorý je pre neho 
po valorizácii dôchodku �nančne vý-
hodnejší. Ak bude suma dôchodku po 
valorizácii vyššia ako suma minimál-
neho dôchodku, nárok na minimálny 
dôchodok zaniká a Sociálna poisťovňa 
bude dôchodcovi vyplácať jeho dôcho-
dok v novej, vyššej sume. Ten bude totiž 
pre neho výhodnejší než dovtedy pobe-
raný minimálny dôchodok,“ informova-
la inštitúcia. 

Pomôcka pre seniorov
V súvislosti s valorizáciou dôchod-

kových dávok Sociálna poisťovňa pri-
pravila tradičnú pomôcku pre seniorov, 
ktorú nájdu tu: Kalkulačka valorizácie 
dôchodku od 1. 1. 2024.

Valorizácia dôchodkov

» ren
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Výroba plastových a hliníkových 

OKIEN, DVERÍ 
fasád a zimných záhrad

KUPUJTE OKNÁ PRIAMO U VÝROBCU

V ponuke máme aj 
PROTIPOŽIARNE DVERE

ILAVA
Kpt. Nálepku 810

019 01 Ilava
tel.: 0905 371 379

elasticsro@elasticsro.sk

www.elasticsro.sk
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KOMPLETNÉ
DIOPTRICKÉ
OKULIARE

85EUR

MORAVSKÁ 11 

PÚCHOV

0915 378 744

Akcia platí do 29. 2. 2024 na vybrané okuliarové rámy a sklá.

OPTIKADROPTIK    DR.OPTIK_SK             WWW.DROPTIC.SK   
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Každý týždeň: 
Dolný Moštenec, Horný Moštenec, 
Milochov, Orlové, Podmanín, Považská 
Bystrica, Považská Teplá, Považské Pod-
hradie, Praznov, Šebešťanová, Dolný 
Lieskov, Domaniža, Plevník - Drienové, 
Prečín, Pružina, Sverepec, Udiča, Horné 
Kočkovce, Hrabovka, Nosice, Púchov, Be-
luša, Dolné Kočkovce, Horovce, Lednické 
Rovne, Nimnica, Streženice, Visolaje, 
Brvnište, Dolná Mariková, Hatné, Horný 
Lieskov, Jasenica, Papradno, Stupné, 
Dohňany, Dolná Breznica, Lúky, Lysá pod 
Makytou, Mestečko, Záriečie 

povazsko@regionpress.sk

Redakcia: Partizánska 1128 
POVAŽSKÁ BYSTRICA

INZERCIA

POVAŽSKO
BYSTRICKO-PÚCHOVSKO

Emília Rosinová  0907 673 930
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Považská
Bystrica

Púchov

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 Bratislavsko Východ
BZ  106.540 Bratislavsko Západ
DS  34.320 Dunajskostredsko
GA  34.390 Galantsko+Šaliansko
HC  30.330 Hlohovecko+Sereďsko
KM  16.450 Komárňansko
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MA  29.680 Malacko
NR  54.170 Nitriansko
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Mrazivé teploty môžu pre nás podľa 
odborníkov predstavovať poriadnu 
záťaž. Mrazivé počasie ťažšie znáša-
jú ľudia s chorými cievami, pričom 
srdciarov mínusové teploty doslova 
ohrozujú na živote.

Pre srdciarov platí základná rada 
– vyhnite sa rýchlej chôdzi na stude-
nom vzduchu. „Srdciari si musia dávať 
pozor najmä na nízke ranné teploty 
a studený vietor, ktorý fúka rovno do 
tváre. Vdychovaním studeného vzdu-
chu môže dôjsť k zúženiu ciev, a tým k 
vyvolaniu srdcového záchvatu. Najmä 
pacienti s angínou pectoris, teda tí, 
ktorí trpia na nedokrvenie, by mali spo-
maliť chôdzu a mali by minimalizovať 
aktivity v mrazivom počasí,“ informuje 
Regionálny úrad verejného zdravotníc-
tva (RÚVZ) Bratislava.

Koho zima a mráz ohrozuje najviac?
• Najmä malé deti, ktoré nemajú do-
statočnú schopnosť tepelnej regulácie. 
Preto by mali byť deti pri pobyte vonku 
dobre oblečené a chránené proti mrazi-
vému vzduchu.
• Pre určitú skupinu ľudí trpiacich na 
astmu platí, že mrazivý vzduch spúš-
ťa astmatický záchvat. Astmatici by si 
mali dávať pozor aj na respiračné ví-
rusy, ktoré kolujú medzi ľuďmi najmä 
v zime. 
• Ďalšou rizikovou skupinou sú aj se-
niori, nakoľko sa ťažšie prispôsobujú 

teplotným zmenám. Čím je človek star-
ší, tým ťažšie túto záťaž zo zmeny poča-
sia znáša. Pri nízkej teplote musí srdce 
viac pracovať, aby si udržalo telesnú 
teplotu. 
• Extrémnej zime by sa mali vyhnúť aj 
ľudia s oslabenou imunitou, ktorí len 
nedávno prekonali ochorenie.
• Preťažení ľudia, ktorí žijú v dlhodo-
bom strese.
• Tiež ľudia bez domova, ktorí sú pria-
mo ohrození podchladením, čo je stav 
ohrozujúci život.
• Zimné mrazy sú mimoriadne nebez-
pečné najmä pre pacientov so zvýše-
ným krvným tlakom. Vedeli ste, že v 
zime krvný tlak narastá dokonca až o 
33%. 

Rady pre „srdciarov“
Pri extrémne nízkych teplotách os-

taňte radšej doma, ak už musíte ísť von, 
vezmite si viac tenších vrstiev obleče-
nia, dajte si čiapku, šál, rukavice a tep-
lé ponožky, vyhnite sa rýchlej chôdzi 
na studenom vzduchu, ak toto odporú-
čanie nedodržíte, môžete pocítiť bolesť 
na hrudi, nedýchajte studený vzduch, 
pretože vdychovanie studeného vzdu-
chu spôsobuje srdcové záchvaty a vaše 
cievy budú na chlad reagovať kŕčmi a 
zúžením.

Zdroj informácií Fb / RÚVZ Bratislava, 
pripravil odbor podpory zdravia 

a výchovy k zdraviu

Pozor na mrazivé teploty
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SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

35%

FRÉZOVANIE

od 15�/bm

• PRESTAVBY 

   NADSTREŠNÝCH

   ČASTÍ KOMÍNOV
• ZATEPĽOVANIE
   A SIEŤKOVANIE
   KOMÍNOV
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Pomoc s hypotékami 

Môžete si požiadať aj o štátny príspevok
Občanom, ktorým v roku 2023 po re�xá-
cii hypotéky skokovo narástli úroky a 
tak aj splátka, pomôže ministerstvo 
�nancií formou daňového bonusu. Štát 
klientovi preplatí 75 % z nárastu splátky 
a to až do maximálnej výšky 150 eur me-
sačne - 1 800 eur ročne.

„Daňový bonus si osoba uplatní v daňo-
vom priznaní za rok 2023, ktoré bude podá-
vať v roku 2024. Ak zamestnanec nepodáva 
daňové priznanie za rok 2023 uplatní mu ho 
zamestnávateľ v rámci vykonania ročného 
zúčtovania za rok 2023 v roku 2024, na zá-
klade doručeného potvrdenia od banky,“ 
objasňuje Ministerstvo �nancií SR. 

Pomoc od 1.1.2024
Pomoc s hypotékami v roku 2024 však už 

bude zastrešovať Ministerstvo práce, sociál-
nych vecí a rodiny SR. Nebude už vo forme 
daňového bonusu, ale priameho príspevku 
z úradu práce. „Občania už môžu podávať 
svoje žiadosti. Samotnú výšku príspevku 
vypočíta konkrétna banka, v ktorej má ob-
čan uzatvorenú zmluvu o úvere na bývanie 
- kúpa, výstavba, rekonštrukcia. Podmien-
kou je uzatvorenie zmluvy o úvere na býva-
nie pred 1.1.2024,“ informuje rezort �nancií 
a dodáva, že žiadosť je možné podávať na 
úradoch práce, sociálnych vecí a rodiny, 
a to buď osobne, poštou alebo elektronic-

kým kvali�kovaným podpisom cez www.
slovensko.sk. V prípade, ak sa úroková sa-
dzba zvýšila v priebehu roka 2023, žiadosť 
o príspevok je možné podať už od mesiaca 
január 2024. Ak sa úroková sadzba úveru 
na bývanie bude zvyšovať v priebehu roka 
2024, žiadosť je možné podať až od kalen-
dárneho mesiaca, kedy k zvýšeniu úrokovej 
sadzby došlo.

Ďalšie podmienky 
poskytnutia príspevku
• priemerný mesačný príjem za rok 2022 
oprávnenej osoby - dlžníka aj spoludlžníkov 
maximálne vo výške 1,6-násobku nominál-
nej mesačnej mzdy v hospodárstve v roku 
2022 - 2086,40 eur; 
• ak nebude táto podmienka príjmu spl-
nená, príspevok bude možné poskytnúť aj 
v prípade, ak priemerný mesačný príjem 
oprávnenej osoby - dlžníka aj spoludlžníkov 
za 6 kalendárnych mesiacov predchádzajú-
cich podaniu žiadosti neprevýši 1,6 násobok 
priemernej mzdy to je, ak žiadosť bude po-
daná v januári 2024 je to za obdobie júl 2023 
až december 2023; 
• prehodnocovanie príjmu vždy v januári na 
obdobie do konca roka; 
• príspevok sa bude vyplácať len na 1 zmlu-
vu o úvere a na 1 nehnuteľnosť na Slovensku 
využívanú na trvalé bývanie; 
• nehnuteľnosť sa nemôže prenajímať, má 

slúžiť k vlastnému trvalému bývaniu opráv-
nenej osoby spolu s blízkymi či príbuznými 
osobami - deti, rodičia, manžel/ka; 
• trvalý alebo prechodný pobyt oprávnenej 
osoby v SR; 
• pravidelné splácanie úveru. 

Údaje o výške príspevku a splácaní úve-
ru, poskytnú úradom práce samotné banky 
a to do 10. dňa v mesiaci za predchádzajúci 
mesiac. Výšku príjmu oprávnenej osoby 
overujú úrady prostredníctvom informácií 
poskytnutých Finančnou správou.

Vyplácanie príspevku
Tak ako aj pri iných štátnych sociálnych 

dávkach budú úrady práce, sociálnych vecí 
a rodiny tento príspevok vyplácať mesiac 
pozadu. Takže, ak si občan podá žiadosť v 
januári, príspevok by mal po overení splne-
nia všetkých podmienok, dostať po prvý-
krát najskôr 25. februára 2024. „Úrady prá-
ce, sociálnych vecí a rodiny očakávajú zo 

začiatku nápor žiadostí, preto sa môže stať, 
že príspevok mu príde na jeho účet o niečo 
neskôr, ale bude mu doplatený aj spätne 
od mesiaca, v ktorom bola podaná žiadosť 
o príspevok na zvýšenú splátku úveru na 
bývanie,“ upozorňuje ministerstvo �nancií.

Pozor!
Podmienkou poskytovania tohto prí-

spevku je aj pravidelné splácanie úveru na 
bývanie, pričom splátka musí byť uhradená 
do konca mesiaca nasledujúceho po mesia-
ci, v ktorom mala byť pôvodne zaplatená. 
Úrady práce, sociálnych vecí a rodiny preto 
budú na základe údajov z bánk kontrolovať 
mesačne aj plnenie tejto povinnosti.

Všetky podrobné informácie ako aj sa-
motná žiadosť o príspevok na zvýšenú 
splátku úveru na bývanie sú zverejnené na 
webovom sídle Ústredia práce, sociálnych 
vecí a rodiny.

» ren

Ilustračné foto.                                                                               zdroj foto midascode pixabay

Alexandra Dubčeka v Trenčíne
Trenčianska univerzita

počúvaj hlas svojho srdca

a �tuduj, čo ťa baví...

e-prihlá�ka

 � MATERIÁLOVÉ INŽINIERSTVO

� STROJÁRSTVO A AUTOMOTIVE  

� EKONÓMIA A MANAŽMENT
� DIZAJN A NÁVRHÁRSTVO 

� ZDRAVOTNÍCTVO 
 

� POLITOLÓGIA
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Váš partner pre stoličkové 
výťahy na Slovensku. 

Pretože Stannah 

mení váš život.

0800 162 162
www.stannah.sk

Zavolajte zadarmo

Pre ŤZP občanov 
možnosť vybaviť na 
zakúpenie 
stoličkového výťahu 
peňažný príspevok 
od štátu.

Nekonečné ďakujem
stoličkovým 
výťahom Stannah

m
10%
-
ZĽAVA*

*Ponuka sa nekumuluje s inými zľavami a kampaňami. Platí do 19. 1. 2024

PRE PODANIE

SI INZERÁTU

PÍŠTE NA
povazsko@regionpress.sk


